
 Pagina 1 di 5     Il Proponente: f.to Ing. Roberto Manca 
     Responsabile Servizio Tecnico   _______________________ 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N.   231 del  19/05/2011 
 
 
OGGETTO: VOLTURA DELLE UTENZE ELETTRICHE DELLE CABINE DEL COMPLESSO 

OSPEDALIERO ATTUALMENTE INTESTATE ALL’UNIVERSITA’ DEGLI 
STUDI DI SASSARI E STIPULA DEI CONTRATTI DI FORNITURA PER ANNI 
UNO CON ENEL ENERGIA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999; 
 
DATO ATTO  del fatto che le utenze elettriche in Media tensione delle quattro cabine di 

trasformazione media tensione/bassa tensione (MT/BT) del complesso ospedaliero 
dell’AOU di Sassari e precisamente: 

 POD/ID presa n. IT001E00258053 EDIFICIO MATERNO INFANTILE Viale S. 
Pietro . 12 Consumo stimato annuo 2.090.000 kWh 

 POD/ID presa n. IT 001E 00218466 PALAZZO CLEMENTE Viale S. Pietro, 43 
Consumo stimato annuo 2.218.000 kWh 

 POD/ID presa n. IT001E00207211  EDIFICI CHIRURGICI, Viale S. Pietro 43 
Consumo stimato annuo 4.069.000kWh 

 POD/ID presa n. IT001E99355011 Istituti Anatomia Patologica e Igiene, Via 
Matteotti 58 Consumo stimato annuo 1.301.000 kWh 

 Risultano ancora intestate all’Università degli studi di Sassari. 
 
CONSIDERATO che per preventivi accordi intercorsi fra l’AOU di Sassari e l’Università degli Studi 

di Sassari, con riferimento alla nota dell’Ateneo in data 10/05/2011 (prot. 13442) il 
costo dell’energia elettrica delle suddette utenze, su base annua ammonta a 
€ 1.442.390,09 per l’anno 2010, Viene suddiviso fra l’AOU e l’università secondo 
le seguenti quote che tengono conto del fatto che negli edifici serviti dalle cabine 
sono presenti attività di pertinenza esclusivamente universitaria: 
a) Azienda Ospedaliero universitaria di Sassari 83% (che per l’anno 2010 è stata 

di € 1.197.183,78) 
b) Università degli Studi di Sassari: 17% (che per l’anno 2010 è stata di 

€ 1.197.183,78) 245.206,32 
  
CONSIDERATO che l’Università degli Studi di Sassari non ha rinnovato, per le suddette 

quattro utenze, il contratto con ENEL ENERGIA, sollecitando l’Azienda a 
Volturare a proprio nome le stesse e che, pertanto, le suddette utenze sono 
state inserite dall’ENEL, dal 1/04/2011, nella fascia di fatturazione 
cosiddetta “di salvaguardia”, ovvero quella fascia di utenze per le quali non 



 Pagina 2 di 5     Il Proponente: f.to Ing. Roberto Manca 
     Responsabile Servizio Tecnico   _______________________ 

è possibile sospendere l’erogazione dell’energia e nella quale vengono 
convogliate tutte le utenze che non sono legate ad un fornitore specifico. 

 
CONSIDERATO che in tale fascia di fatturazione il costo dell’energia è più caro di circa il 

30% rispetto a quello che sino al 31 Marzo 2011 era attivo in base al 
contratto stipulato a suo tempo tra l’Università ed Enel Energia, è opportuno 
e urgente provvedere alla voltura delle utenze citate a nome dell’AOU di 
Sassari al fine di poter ottenere condizioni più vantaggiose nel costo 
dell’energia elettrica 

 
CONSIDERATO che il fatto che le utenze non siano intestate all’AOU, non permette di 

attivare le procedure ufficiali per portare avanti i progetti di rifacimento 
delle cabine elettriche del Palazzo Materno Infantile e del Palazzo 
Clemente. Il rifacimento di detti impianti è urgentissimo e sarebbe 
opportuno completare i lavori prima dell’estate.  

 
CONSIDERATO  che le utenze elettriche devono essere intestate all’AOU di Sassari come 

condizione per potere eventualmente partecipare a gare e per l’attribuzione 
di contributi regionali finalizzati al risparmio energetico e all’utilizzo di 
energie alternative  

 
DATO ATTO che il servizio tecnico ha contattato il Sig. Gianmario Carta, responsabile di 

ENEL ENERGIA, commerciale addetto alle utenze elettriche delle cabine 
MT/BT del complesso ospedaliero dell’AOU il quale ha proposto di 
effettuare la voltura delle suddette utenze con ENEL ENERGIA,  stipulando 
un contratto che deve avere durata non inferiore ad un anno, agli stessi patti 
e condizioni di cui usufruiva l’Università di Sassari fino al 31/03/2011.  

 
CONSIDERATO  che in assenza di detto contratto, nelle more dell’espletamento di una gara di 

fornitura dell’energia elettrica, le utenze rimarrebbero nella cosiddetta  
“fascia di salvaguardia” con un costo maggiore del 30% rispetto a quello 
proposto da ENEL ENERGIA, e quindi con un onere decisamente maggiore 
per l’AOU di Sassari, stante la rilevante quantità di energia consumata. 

  
CONSIDERATO  che anche per ragioni inerenti il bilancio dell’Azienda, è indispensabile che 

le utenze siano intestate all’AOU di Sassari 
 
CONSIDERATO che per i mesi da maggio (incluso) a dicembre 2011 occorre accantonare la 

somma di € 1.000.000,00, corrispondente agli 8/12 dell’importo fatturato 
dall’ENEL all’Università per il 2010 (€ 1.442.390,10) maggiorato del 4% 
per tener conto degli aumenti di consumi e dell’energia. 

 
CONSIDERATO che, stanti gli accordi sulla suddivisione dei costi dell’energia elettrica fra 

AOU e Università degli studi di Sassari, il 17% dell’importo che sarà 
fatturato dall’ENEL all’AOU dovrà essere richiesto all’Università degli 
Studi di Sassari, cosicchè il costo reale per l’azienda dovrebbe essere, per il 
periodo maggio-dicembre, di circa € 830.000,00. 

 
ACCERTATA  la regolarità degli atti visionati e da sottoporre alla firma del Direttore Generale  
 
 



 Pagina 3 di 5     Il Proponente: f.to Ing. Roberto Manca 
     Responsabile Servizio Tecnico   _______________________ 

PROPONE 
 
DI VOLTURARE  all’AOU di Sassari le quattro utenze elettriche a servizio del complesso ospedaliero 

dell’AOU attualmente intestate all’Università degli Studi di Sassari 
 
DI STIPULARE per anni uno, il contratto di fornitura dell’energia elettrica per le quattro utenze 
 1) POD/ID presa n. IT001E00258053  EDIFICIO MATERNO INFANTILE Viale 

S. Pietro . 12 
 2) POD/ID presa n. IT 001E 00218466 PALAZZO CLEMENTE Viale S. Pietro, 

43 
3) POD/ID presa n. IT001E00207211  EDIFICI CHIRURGICI, Viale S. Pietro 43 

 4) POD/ID presa n. IT001E99355011 Istituti Anatomia Patologica e Igiene, Via 
Matteotti 58  
Con ENEL ENERGIA S.p.a., agli stessi patti e condizioni riservati dalla società 
all’Università degli Studi di Sassari fino al 31/03/2011, nelle more della 
definizione ed espletamento della gara per la fornitura dell’energia elettrica. 

 
DI IMPUTARE sul conto di costo  n. 05 06 02 01 01 “Energia Elettrica” i costi della fornitura di 

energia per i mesi da maggio a dicembre 2011 per le suddette utenze, costi stimati 
sulla base delle premesse, in € 1.000.000,00,  

 
DI RICHIEDERE annualmente a consuntivo, sulla base degli accordi vigenti fra AOU e Università 

degli studi di Sassari, il 17% degli importi che saranno fatturati dall’ENEL. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
f.to (Ing. Roberto Gino Manca) 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
L'anno duemilaundici, il giorno diciannove del mese di Maggio in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria. 
 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999; 
 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università di 

Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 2007, 

con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 
 
VISTO il Decreto n. 43 del 07 aprile 2011, con il quale il Presidente della Regione 

Sardegna nomina il dott. Alessandro Carlo Cattani, Direttore Generale della 
Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari;   

 
TENUTO CONTO  che il Dott. Alessandro Carlo Cattani ha assunto le funzioni di Direttore Generale 



 Pagina 4 di 5     Il Proponente: f.to Ing. Roberto Manca 
     Responsabile Servizio Tecnico   _______________________ 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari  il giorno 07 aprile 2011, data di 
stipulazione del relativo contratto;   

 
PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: “Voltura delle utenze 

elettriche delle cabine del complesso ospedaliero attualmente intestate 
all’Università degli Studi di Sassari e stipula dei contratti di fornitura per 
anni uno con ENEL ENERGIA” 

 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 

lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 
20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 
efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, come modificato dalla 
Legge 15/2005;  

 
DATO ATTO della mancanza del Direttore Amministrativo 
 
ACQUISITO il parere del Direttore Sanitario; 
 

 
D E L I B E R A  

 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
 

Di adottare la proposta di deliberazione  di cui sopra e conseguentemente: 
 

1) DI VOLTURARE all’AOU di Sassari le quattro utenze elettriche a servizio del complesso 
ospedaliero dell’AOU attualmente intestate all’Università degli Studi di Sassari 
 

2) DI STIPULARE per anni uno,  il contratto di fornitura dell’energia elettrica per le quattro utenze 
 1) POD/ID presa n. IT001E00258053  EDIFICIO MATERNO INFANTILE Viale S. Pietro . 12 
 2) POD/ID presa n. IT 001E 00218466 PALAZZO CLEMENTE Viale S. Pietro, 43 

3) POD/ID presa n. IT001E00207211  EDIFICI CHIRURGICI, Viale S. Pietro 43 
 4) POD/ID presa n. IT001E99355011 Istituti Anatomia Patologica e Igiene, Via Matteotti 58  
con ENEL ENERGIA S.p.a., agli stessi patti e condizioni riservati dalla società all’Università degli 
Studi di Sassari fino al 31/03/2011, nelle more della definizione ed espletamento della gara per la 
fornitura dell’energia elettrica. 
 

3) DI FAR GRAVARE sul conto di costo  n. 05 06 02 01 01 “Energia Elettrica” i costi della fornitura 
di energia per i mesi da maggio a dicembre 2011 per le suddette utenze, costi stimati sulla base delle 
premesse, in € 1.000.000,00,  
 

4) DI RICHIEDERE annualmente a consuntivo, sulla base degli accordi vigenti fra AOU e Università 
degli studi di Sassari, il 17% degli importi che saranno fatturati da ENEL ENERGIA S.p.a.. 
 

5) DI INCARICARE  i servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento; 
 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to (Dott. Alessandro Carlo Cattani) 

IL DIRETTORE SANITARIO 
f.to (Dott. Stefano S. Rovasio) 

 



 Pagina 5 di 5     Il Proponente: f.to Ing. Roberto Manca 
     Responsabile Servizio Tecnico   _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 19/05/2011. 
 
◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 
◊ con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 
10. 
Sassari, 19/05/2011                      f.to Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 

 

 

La presente deliberazione: 
◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 
◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione 
del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità 
e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 
 
◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 
28.07.2006 n. 10. 
 
Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 
 
 

 
Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 
Sassari ____/_____/_____. 
                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 
 

F.to Dott. Antonio Tognotti 
 

_________________________________________________ 
 

COMPILARSI A CURA DEL SERVIZIO / STRUTTURA PROPONENTE/ESTENSORE 
(luogo e data) Sassari,  ____/_____/2011. 
La presente deliberazione : 
◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 
10 
 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge      
Regionale 28.07.2006 n. 10 
 
Il Responsabile del Servizio Tecnico  (Proponente/estensore) 
 
(firma)_______________________________________________________ 
 


